Imprensa Oficial
Imprensa Oficial do Município de Itapeva-SP - Capital dos Minérios - Edição Extra
www.itapeva.sp.gov.br         Ano VI - nº 464        Itapeva, 30 de dezembro de 2010         Editora Chefe: Juliana Oliveira D

IS
TR

IB
U

IÇ
ÃO

 G
R

AT
U

IT
A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LEI N.º 3.164, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
ESTIMA a receita e fixa a despesa do Município para o exercício

financeiro de 2011.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 66, III e VI, da LOM,
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:
CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Art. 1º  Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município

para o exercício financeiro de 2011, compreendendo:
I – o Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus

fundos especiais, órgãos e entidades da administração direta;
II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo as entidades

e órgãos a ela vinculados, da administração direta, bem como os fundos
instituídos e mantidos pelo Poder Público.

Parágrafo único.  As categorias econômicas e de programação
correspondem, respectivamente, ao nível superior das classificações
econômica (Receitas e Despesas Correntes e de Capital) e
programática (Programas).

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita

Art. 2º  A receita orçamentária é estimada, na forma dos quadros
I, I-A, II e III, que ficam fazendo parte integrante desta Lei em R$
164.629.798,40 (cento e sessenta e quatro milhões, seiscentos e vinte
e nove mil, setecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos) e se
desdobra em:

I – R$ 138.383.592,40 (cento e trinta e oito milhões, trezentos e
oitenta e três mil, quinhentos e noventa e dois reais e quarenta centavos)
do Orçamento Fiscal; e

II – R$ 26.246.206,00 (vinte e seis milhões, duzentos e quarenta
e seis mil e duzentos e seis reais) do Orçamento da Seguridade Social.

Art. 3º  A Receita será arrecadada na forma da legislação em
vigor, com a estimativa constante do seguinte desdobramento:

Seção II
Da Fixação da Despesa

Art. 4º  A despesa do Município é fixada na forma dos quadros V,
VI, VII, VIII, IX, X, XI e XII que ficam fazendo parte integrante desta Lei, em
R$ 164.541.798,40 (cento e sessenta e quatro milhões, quinhentos e
quarenta e um mil, setecentos e noventa e oito reais e quarenta
centavos), na seguinte conformidade:

I – R$ 116.113.662,40 (cento e dezesseis milhões, cento e treze
mil, seiscentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos) do
Orçamento Fiscal; e

II - R$ 48.428.136,00 (quarenta e oito milhões, quatrocentos e
vinte e oito mil e cento e trinta e seis reais) do Orçamento da Seguridade
Social.

Art. 5º  A despesa fixada está assim desdobrada:
I – POR CATEGORIA ECONÔMICA:

II – POR ÓRGÃOS DE GOVERNO:

III – POR FUNÇÕES:

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

Art. 6º  Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos
suplementares as dotações dos orçamentos contidos nesta Lei:

I – até o limite de 10,00% (dez por cento) da despesa total fixada
no art. 4°; e

II – até o limite da dotação consignada como Reserva de
Contingência.

Parágrafo único.  Excetua-se da autorização do caput deste artigo
as dotações orçamentárias inerentes às emendas parlamentares
apresentadas ao orçamento de 2011, as quais poderão ser anuladas
através de lei específica.

Art. 7º  No decurso da execução orçamentária fica o Chefe do
Executivo autorizado a abrir créditos suplementares:

I – necessários ao cumprimento de vinculações constitucionais,
legais e de convênios ou congêneres, até o limite das sobras de
exercícios anteriores desses recursos e do seu excesso de arrecadação
em 2011;

II – vinculados a operações de crédito, até o limite dos valores
contratados, desde que não incluídos na estimativa de receita constante
desta Lei;

III – destinados a cobrir insuficiências nas dotações orçamentárias
dos grupos de natureza de despesa “Pessoal e Encargos Sociais”,
“Juros e Encargos da Dívida” e “Amortização da Dívida”, até o limite da
soma dos valores atribuídos a esses grupos ou de grupo de despesa
quando para atender ao pagamento de sentenças judiciais nas
condições e formas determinadas pela constituição, até o limite da

Continua na página 2

IMPRENSA OFICIAL- 2 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010

GOVERNO DE ITAPEVA/SP
Prefeito Municipal
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Vice-prefeito
ULYSSES MARIO TASSINARI
Presidente do Fundo Social de Solidariedade
SONIA MARIA C. MARINHO CAVANI
Secretarias
Administação e Finanças
ADELÇO BÜHRER JÚNIOR
Agricultura e Abastecimento
CASSIANO TÓFFOLI OLIVEIRA
Cultura e Turismo
DAVIDSON PANIS KASEKER
Coordenação e Planejamento

JOSÉ MARIA SILVA
Defesa Social e Ação Social
LUCIANO ÓLLER DE OLIVEIRA
Educação
SELMA DO CARMO BÜHRER CRAVO
Indústria, Comércio e Desenvolvimento
ARMANDO RIBAS GEMIGNANI
Juventude, Esportes e Lazer
ANTÔNIO LOUREIRO DE ALMEIDA
Governo e Negócios Jurídicos
ANTÔNIO ROSSI JÚNIOR
Obras,Recursos Hídricos e Meio Ambiente
FRANCISCO VASCONCELOS ARAUJO
Saúde
MARCO ANDRÉ FERREIRA D’OLIVEIRA

Transportes, Serviços Rurais e Administrações
Regionais
ANTÔNIO CÂNDIDO DOS SANTOS
NETO
CÂMARA MUNICIPAL
Presidente - Paulo de la Rua Tarancón
Vice-presidente - Roberto Comeron
1º secretário - Walter Daniel da Silva Júnior
2º secretário - Eliel Ferreira Leite
Antônio Marmo Fogaça
Áurea Aparecida Rosa
Oziel Pires de Moraes
Paulo Roberto Tarzã dos Santos
Sidnei José dos Santos Gonçalves
Wilson Roberto Margarido

EXPEDIENTE
Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de
Itapeva
Criado pela Lei 1.750/2001 Decreto 4.902/2002
Jornalista Responsável:
Juliana Oliveira
MTB 38.111
Assessoria de Imprensa:
Ademir Schimidt, Alene Santos, Bárbara
Laranja e Jaqueline Martins
telefone (15) 3526-8042
e-mail: imprensa@itapeva.sp.gov.br
www.itapeva.sp.gov.br
Impressão: Gráfica Valente
Tiragem: 1000 exemplares

soma dos valores de todos os grupos de despesas;
IV – destinados ao reforço de dotações de ações utilizando a

anulação de outras dotações, nos termos do art. 43, § 1º, inciso III, da
Lei n.º 4.320, de 17 de março de 1964, até o limite de 1/10 (um décimo)
da receita prevista para o exercício.

Art. 8º  Fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da execução
orçamentária, operações de crédito nas espécies, limites e condições
estabelecidas em Resolução do Senado Federal e na legislação
federal pertinente, especialmente na Lei Complementar n.º 101, de 4
de maio de 2000.

Art. 9º  As metas fiscais de receita, despesa, resultados primário
e nominal, apurados segundo esta Lei, constantes do Demonstrativo
da Compatibilidade da Programação do Orçamento com as Metas de
Resultados Fiscais, atualizam as metas fixadas na Lei de Diretrizes
Orçamentárias do exercício de 2011.

Parágrafo único.  O conteúdo do Plano Plurianual e das Diretrizes
Orçamentárias considera-se modificado por esta Lei Orçamentária e

Continuação da página 1 pelas alterações desta efetivadas mediante créditos adicionais.
Art. 10.  As despesas empenhadas e não pagas até o final do

exercício de 2011 serão inscritas em restos a pagar e terão validade
até 31 de dezembro do ano subsequente, inclusive para efeito de
comprovação dos limites constitucionais de aplicação de recursos nas
áreas da educação e da saúde.

Art. 11.  As transferências financeiras da Prefeitura Municipal para
a Câmara Municipal obedecerá ao estruturado pelos créditos
orçamentários e adicionais, ressalvadas as medidas necessárias
adotadas no âmbito de cada Poder por seus respectivos Chefes, nos
termos do disposto nos artigos 8º e 9º da Lei Complementar n.º 101,
de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 12.  Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2011.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 29 de dezembro de 2010.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal

ANTONIO ROSSI JÚNIOR
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

IMPRENSA OFICIAL - 3 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 4

IMPRENSA OFICIAL- 4 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 3

IMPRENSA OFICIAL - 5 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 6

IMPRENSA OFICIAL- 6 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 5

IMPRENSA OFICIAL - 7 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 8

IMPRENSA OFICIAL- 8 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 7

IMPRENSA OFICIAL - 9 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 10

IMPRENSA OFICIAL- 10 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 9

Continua na página 11

IMPRENSA OFICIAL - 11 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 10

IMPRENSA OFICIAL- 12 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010

IMPRENSA OFICIAL - 13 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 14

IMPRENSA OFICIAL- 14 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 13

Continua na página 15

IMPRENSA OFICIAL - 15 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 14

Continua na página 16

IMPRENSA OFICIAL- 16 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 15

Continua na página 17

IMPRENSA OFICIAL - 17 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 16

Continua na página 18

IMPRENSA OFICIAL- 18 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 17

Continua na página 19

IMPRENSA OFICIAL - 19 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 18

Continua na página 20

IMPRENSA OFICIAL- 20 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 19

Continua na página 21

IMPRENSA OFICIAL - 21 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 20

Continua na página 22

IMPRENSA OFICIAL- 22 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 21

Continua na página 23

IMPRENSA OFICIAL - 23 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 22

Continua na página 24

IMPRENSA OFICIAL- 24 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 23

IMPRENSA OFICIAL - 25 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 26

IMPRENSA OFICIAL- 26 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 25

Continua na página 27

IMPRENSA OFICIAL - 27 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 26

Continua na página 28

IMPRENSA OFICIAL- 28 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 27

Continua na página 29

IMPRENSA OFICIAL - 29 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 28

Continua na página 30

IMPRENSA OFICIAL- 30 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 29

Continua na página 31

IMPRENSA OFICIAL - 31 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 30

IMPRENSA OFICIAL- 32 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 33

IMPRENSA OFICIAL - 33 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 32

IMPRENSA OFICIAL- 34 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 35

IMPRENSA OFICIAL - 35 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 34

Continua na página 36

IMPRENSA OFICIAL- 36 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 35

IMPRENSA OFICIAL - 37 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 38

IMPRENSA OFICIAL- 38 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 37

IMPRENSA OFICIAL - 39 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 40

IMPRENSA OFICIAL- 40 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 39

IMPRENSA OFICIAL - 41 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 42

IMPRENSA OFICIAL- 42 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 41

IMPRENSA OFICIAL - 43 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 44

IMPRENSA OFICIAL- 44 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 43

Continua na página 45

IMPRENSA OFICIAL - 45 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 44

Continua na página 46

IMPRENSA OFICIAL- 46 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 45

Continua na página 47

IMPRENSA OFICIAL - 47 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 46

Continua na página 48

IMPRENSA OFICIAL- 48 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 47

Continua na página 49

IMPRENSA OFICIAL - 49 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 48

IMPRENSA OFICIAL- 50 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010

IMPRENSA OFICIAL - 51 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

IMPRENSA OFICIAL- 52 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010

IMPRENSA OFICIAL - 53 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

IMPRENSA OFICIAL- 54 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010

IMPRENSA OFICIAL - 55 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 56

IMPRENSA OFICIAL- 56 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 55

IMPRENSA OFICIAL - 57 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

IMPRENSA OFICIAL- 58 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 59

IMPRENSA OFICIAL - 59 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 58

IMPRENSA OFICIAL- 60 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010

IMPRENSA OFICIAL - 61 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 62

IMPRENSA OFICIAL- 62 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 61

Continua na página 63

IMPRENSA OFICIAL - 63 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 62

IMPRENSA OFICIAL- 64 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010

IMPRENSA OFICIAL - 65 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 66

IMPRENSA OFICIAL- 66 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 65

IMPRENSA OFICIAL - 67 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 68

IMPRENSA OFICIAL- 68 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 67

IMPRENSA OFICIAL - 69 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

IMPRENSA OFICIAL- 70 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010

IMPRENSA OFICIAL - 71 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 72

IMPRENSA OFICIAL- 72 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 71

Continua na página 73

IMPRENSA OFICIAL - 73 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 72

Continua na página 74

IMPRENSA OFICIAL- 74 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 73

Continua na página 75

IMPRENSA OFICIAL - 75 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 74

Continua na página 76

IMPRENSA OFICIAL- 76 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 75

Continua na página 77

IMPRENSA OFICIAL - 77 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 76

IMPRENSA OFICIAL- 78 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 79

IMPRENSA OFICIAL - 79 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 78

IMPRENSA OFICIAL- 80 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 81

IMPRENSA OFICIAL - 81 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 80

Continua na página 82

IMPRENSA OFICIAL- 82 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 81

Continua na página 83

IMPRENSA OFICIAL - 83 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 82

Continua na página 84

IMPRENSA OFICIAL- 84 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 83

IMPRENSA OFICIAL - 85 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 86

IMPRENSA OFICIAL- 86 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 85

IMPRENSA OFICIAL - 87 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 88

IMPRENSA OFICIAL- 88 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 87

IMPRENSA OFICIAL - 89 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 90

IMPRENSA OFICIAL- 90 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 89

IMPRENSA OFICIAL - 91 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 92

IMPRENSA OFICIAL- 92 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 91

IMPRENSA OFICIAL - 93 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 94

IMPRENSA OFICIAL- 94 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 93

IMPRENSA OFICIAL - 95 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

IMPRENSA OFICIAL- 96 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010

IMPRENSA OFICIAL - 97 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

Continua na página 98

IMPRENSA OFICIAL- 98 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010
Continuação da página 97

IMPRENSA OFICIAL - 99 -Itapeva, 30 de dezembro de 2010

IMPRENSA OFICIAL- 100 - Itapeva, 30 de dezembro de 2010